
REGISTRO GENERALE N. 40 del 27/01/2023 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA SERVIZI SOCIO CULTURALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 40 del 27/01/2023 

DETERMINAZIONE N. 16 del 26/01/2023 
PROPOSTA N. 55 del 26/01/2023 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLA DITTA PALA SERVIZI SRLS, CON SEDE LEGALE A 

POZZOMAGGIORE IN VIA SAC. A. FADDA N. 4 - SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO E 
ACCOMPAGNATORE DAL 14.12.2022 AL 13.01.2023. CIG: ZF536EB44F 

 
 

La Responsabile del Servizio 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30.03.2022, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022/2024; 

PREMESSO CHE: 

- con la Circolare DAIT (Dipartimento per gli affari interni e territoriali) n. 128 del 30 dicembre 2022 del 

Ministero dell’Interno relativa al “Differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2023/2025 da parte degli Enti Locali” è stato stabilito che il termine per la deliberazione del Bilancio di 

previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali è differito al 30 Aprile 2023; 

- il Bilancio di Previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato e pertanto fino al 30 Aprile 2023 è 

autorizzato l’esercizio provvisorio e la gestione finanziaria si svolge nel rispetto di quanto previsto 

dall’art.163 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

VISTA la L.R. 25 giugno 1984, n. 31, avente per oggetto “Nuove norme sul diritto allo studio e 

sull’esercizio delle competenze delegate”; 

 

DATO ATTO che il Comune di Giave ha provveduto ad effettuare la registrazione al mercato elettronico 

Sardegna Cat, il portale degli acquisti della Regione Sardegna; 

 

VISTO l’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n.50/2016, che consente l’affidamento diretto nelle procedure 

sotto soglia, di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 156 del 25.08.2021, con cui si indice una procedura per l’affidamento 

diretto del Servizio di Trasporto scolastico per l’anno scolastico 2021-2022 da espletarsi ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, 

comma 4 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante RdO sulla piattaforma elettronica del portale Sardegna 

CAT nella categoria: Servizio di trasporto scolastico - codice albero merceologico AK29, invitando la ditta 

Autoservizi Pala, con sede a Pozzomaggiore in via Chiesa n. 4/A per un importo a base di gara di € 

28.100,00 + IVA, comprensivo di oneri di sicurezza pari ad € 0,00; 

 

VISTA la determinazione n. 146 del 29.06.2022, con cui si procede al rinnovo del servizio di trasporto 

scolastico per l'anno scolastico 2022/2023 alla ditta Autoservizi Pala, con sede a Pozzomaggiore in via 

Chiesa 4, agli stessi patti e condizioni, come previsto negli atti di gara e nel capitolato d’oneri del 

servizio di trasporto scolastico dell’anno precedente; 

 

VISTA la nota Prot. n. 4685 del 06.09.2022 della società Autoservizi Pala di Mario Francesco Pala, 

legalmente rappresentata in qualità di Amministratore Unico da Pala Fabio, con cui si comunica che in 

https://dait.interno.gov.it/documenti/circ-dait-128-finloc-30-12-2022.pdf


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 40 del 27/01/2023 

data 24.06.2022 con atto Notarile ha ceduto il ramo d'azienda relativo al Trasporto Passeggeri su strada 

pubblico e privato alla Pala servizi SRLS con sede a Pozzomaggiore Via Sac. A. Fadda N. 4, legalmente 

rappresentata in qualità di Amministratore Unico da Pala Fabio; 

 

VISTO l’Atto Notarile, agli atti d’ufficio, con cui la società Autoservizi Pala di Mario Francesco Pala 

ha ceduto il ramo d'azienda relativo al Trasporto Passeggeri su strada pubblico e privato alla Pala servizi 

SRLS con sede a Pozzomaggiore Via Sac. A. Fadda N. 4, legalmente rappresentata in qualità di 

Amministratore Unico da Pala Fabio; 

 

PRESO ATTO che la Ditta Pala servizi SRLS S.R.L. ha ottemperato alla richiesta di questo Ente di 

integrare la documentazione precedentemente trasmessa relativa alla verifica del permanere dei requisiti 

previsti dalla gara CIG: ZF536EB44F ed inviato pertanto in data 08.09.2022, Prot. n. 4725, tutta la 

documentazione richiesta, depositata agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali; 

 

DATO ATTO che sussistono le seguenti fattispecie: cessionaria costituita in forma di società 

semplificata con capitale irrisorio; identità dell’organo amministrativo della cedente e della cessionaria, 

il cui Amministratore unico è il medesimo rappresentante legale della Società originariamente 

aggiudicataria del servizio; sede legale collocata nello stesso piccolo Comune etc., pertanto depongono 

nel senso della sostanziale continuità imprenditoriale con l’effetto di determinare, in applicazione del 

predetto principio, la trasmissione, “unitamente ai requisiti già posseduti […] sul piano della 

partecipazione alla gara, anche delle conseguenze negative di eventuali responsabilità, in applicazione 

del principio “ubi commoda, ibi incommoda” (in termini, ex multis Consiglio di Stato, sez. III, 12 

dicembre 2018, n. 7022, Id. Ad. Pl. 4 maggio 2012 n. 10); 

 

VISTO l’art. 8 del D.L. 76/2020, che stabilisce che si può procedere alla consegna del servizio in via 

d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della 

verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nei casi in cui la mancata 

esecuzione immediata delle prestazioni determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico; 

 

 

VISTA la determinazione n. 193 del 12.09.2022, con cui si affida in via d’urgenza il Servizio di trasporto 

scolastico e accompagnatore a favore della ditta Pala Servizi SRLS, con sede a Pozzomaggiore, in via Sac. 

A. Fadda n. 4, per l’importo di € 28.097,19 Iva esclusa, comprensivo di oneri di sicurezza pari ad € 0,00, 

considerati i costi relativi al personale, carburante, polizze assicurative etc., e con cui si impegna la spesa 

complessiva di € 30.906,91 (IVA inclusa), per detto servizio; 
 

DATO ATTO che ai sensi della L. n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i al presente affidamento è stato assegnato 

dall'A.N.A.C. il seguente Codice Identificativo di gara (CIG): ZF536EB44F; 

 

ACCERTATA la regolarità del DURC allegato; 

 

VISTA la determinazione N. 230 del 20/10/2022, con cui si aggiudica in via definitiva il Servizio di 

trasporto scolastico e accompagnatore a favore della Ditta Pala servizi SRLS, con sede a Pozzomaggiore, 

per l’importo di € 28.097,19 Iva esclusa, accertata l’assenza dei motivi di esclusione della ditta 

aggiudicataria e di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

EVIDENZIATO che sono stati rispettati gli adempimenti legislativi in merito all'obbligo della tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all'art. 3 del L. n. 136/2010 e di pubblicità dell'azione amministrativa ai sensi 

dell'art. 33 del D.lgs. n. 33/2013; 

 

VISTA la fattura elettronica n. 6/E del 16.01.2023, Prot. n. 184 del 16.01.2023, relativa al servizio di 

trasporto scolastico effettuato dal 14.12.2022 al 13.01.2023, di importo pari ad € 3.253,35 (IVA compresa) 

della Ditta Pala Servizi SRLS, con sede a Pozzomaggiore, in via Sac. A. Fadda n. 4; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 40 del 27/01/2023 

VISTA La Legge di Stabilità 2015 (Legge 190/2014) che ha previsto un nuovo meccanismo di assolvimento 

dell’Iva chiamato "split payment" per le operazioni fatturate dal 01.01.2015; 

RITENUTO opportuno procedere alla relativa liquidazione, in quanto il servizio è stato reso; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali” 

e successive modificazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed in particolare l' art. 6 

sui compiti del responsabile del procedimento; 

- lo Statuto ed il regolamento di contabilità comunale;      

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esplicitate in premessa, che si intendono interamente richiamate nel presente dispositivo: 

 

DI CONSIDERARE la narrativa, di cui in premessa, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. 6/E del 16.01.2023, Prot. n. 184 del 16.01.2023, relativa al servizio 

di trasporto scolastico effettuato dal 14.12.2022 al 13.01.2023, di importo pari ad € 3.253,35 (IVA compresa) 

della Ditta Pala Servizi SRLS, con sede a Pozzomaggiore, in via Sac. A. Fadda n. 4; 

 

DI IMPUTARE la spesa pari ad € 3.253,35 nel seguente modo:  

€ 1.278,08  sul capitolo 1197 del Bilancio di previsione 2022/2024- annualità 2022 

€ 1.975,27 sul capitolo 1210 del Bilancio di previsione 2022/2024 - annualità 2023; 

 

DI DARE ATTO che il DURC allegato è regolare; 

DI DARE ATTO che, in merito alla procedura in oggetto, si è dato corso alla richiesta del codice CIG 

presso l’ANAC, che risulta essere il seguente: n: ZF536EB44F; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 55 del 26/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARRU MARIA GAVINA 
ANTONIA in data 26/01/2023 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 40 del 27/01/2023 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 7 del 

Regolamento sui controlli interni in ordine alla Proposta n.ro 55 del 26/01/2023 esprime parere: 
FAVOREVOLE 
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e  fiscale del 
presente atto. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2023 82 1 476 DITTA PALA SERVIZI SRLS 1.278,08 

2023 83 1 477 DITTA PALA SERVIZI SRLS 1.975,27 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MEREU GAVINA  il 
27/01/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 88 

 
Il 09/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 40 del 27/01/2023 con 
oggetto 
 
LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLA DITTA PALA SERVIZI SRLS, CON SEDE LEGALE A POZZOMAGGIORE IN VIA 
SAC. A. FADDA N. 4 - SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO E ACCOMPAGNATORE DAL 14.12.2022 AL 
13.01.2023. CIG: ZF536EB44F 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  LACONI  MASSIMO il 09/02/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


